Vide ergo, quomodo et *viva gallina et lignum cedrinum et coccum tortum et hyssopum tingitur in sanguine pulli et aqua viva*<sup>ae</sup>, ut ex hoc aspersus et purificatus ex aqua et sanguine, 120 in quo tincta est et illa *gallina*, quae in *campum* emittitur, et *septiens contra Dominum* respersus<sup>af</sup>, is, qui purificatur, mundus efficiatur ab omni immunditia, qua fuerat ex leprae contagione possessus.

11. Sed et illud adverte, quomodo, cum superius dixerit : *Haec lex leprosi; in qua die mundatus fuerit*<sup>a</sup>, nunc his omnibus addit et dicit : *et mundus erit*<sup>b</sup>. Si enim semel abiecta lepra *mundatus est*, quomodo adhuc *mundus erit* ? 5 Sed vide quia, etiamsi mundetur quis a peccato et non sit iam in opere peccati, ipsa tamen vestigia sceleris commissi purificatione indigent, et ea, quam exposuimus, et aliis nihilominus, quae mandantur in consequentibus. Observavimus enim ad hoc, quod scriptum est de lepra : *in qua* 10 *die mundatus fuerit*<sup>c</sup>, post haec inter cetera, quae mandantur, tertio dictum esse : *et mundus erit*<sup>d</sup>, et iterum ad

30 ὀστράκινον ὕδατος ζῶντος » προεμβληθέντος, ἵνα γένηται ὁ καθαρισμὸς « ὕδατι καὶ αἵματι », ἅπερ « ἐξῆλθεν ἀπὸ τῆς πλευρᾶς » τοῦ Σωτῆρος κατὰ τὸν Ἰωάννην, ὃς καὶ φησιν ἐν τῇ ἐπιστολῇ τὰ καθαρίζοντα εἶναι « πνεῦμα καὶ ὕδωρ καὶ αἷμα » · καὶ ἐνταῦθα δὲ « αἷμα καὶ ὕδωρ καὶ » τοῦ σφαγέντος ὀρνιθίου « τὸ πνεῦμα », δι' ὧν καθαίρεται πρὸς τῇ ἀπὸ τῆς 35 λέπρας καθαρότητι.

11. Ἄνω γὰρ εἶπεν : « ἢ ἂν ἡμέρα καθαρισθῆ » , νυνὶ δὲ « καὶ καθαρὸς ἔσται ». Καὶ καθαρθεὶς γὰρ τῆς λέπρας ὁμοῦς

sens dans lequel « une poule vivante, du bois de cèdre, un cordon écarlate et de l'hysope sont trempés dans le sang du poulet et l'eau vive<sup>ae</sup> » : pour qu'aussitôt après, aspergé et purifié par « l'eau et le sang » dans quoi fut trempée la poule qu'on lâche dans la campagne, « et aspergé sept fois devant le Seigneur<sup>af</sup> », celui qu'on purifie devienne pur de toute impureté dont il avait été contaminé par l'infection de la lèpre.

b) degrés 11. Mais note encore ceci : après avoir dit plus haut : « Telle est la loi du lépreux au jour de sa purification<sup>a</sup> », à tout cela il ajoute ici : « Et il sera pur<sup>b</sup>. » Si, une fois rejetée la lèpre, il est pur, pourquoi répéter : « Il sera pur » ? C'est que, même si on est purifié du péché et qu'on n'est plus dans l'œuvre du péché, néanmoins les traces de la faute commise ont besoin de purification, soit de celle que nous avons exposée, soit d'autres également qui sont prescrites dans la suite. Nous avons observé à ce propos qu'il est écrit au sujet de la lèpre : « Au jour où il sera purifié<sup>c</sup> », puis que, parmi d'autres prescriptions, il est dit trois fois : « Et il sera pur<sup>d</sup> », et qu'il est de nouveau écrit vers la fin :

ὑπὲρ τοῦ μολυσμοῦ τοῦ φθάσαντος χρόνου δεῖται τοῦ παρόντος καθαρισμοῦ, μᾶλλον δὲ καὶ ἄλλων τριῶν. Εἷς γὰρ

10 ae. Cf. Lévi. 14, 6 || af. Cf. Lévi. 14, 7.16

11 a. Lévi. 14, 2 || b. Lévi. 14, 7 || c. Lévi. 14, 2 || d. Cf. Lévi. 14, 7.8.9

ultimum scriptum esse : *et mundabitur*<sup>e</sup>. Unde mihi videtur esse quasdam et in ipsa purificatione differentias et, ut ita dixerim, profectus quosdam purgationum. Potest enim  
15 et de illo, qui cessat a peccato, dici : *et mundus erit*<sup>f</sup>, sed non statim ita *mundus* videbitur, ut ad summam puritatis accesserit.

Denique addit his, quae dixerat : *In quacumque die mundatus fuerit*<sup>g</sup> : *Et emittetur inquit viva gallina in*  
20 *campum, et lavabit vestimenta sua is, qui purificatur*<sup>h</sup> ; post haec autem *omnem inquit pilum radet* ; et addit : *et lavabitur in aqua* ; et post haec additur : *et mundus erit*<sup>i</sup>. Neque enim sufficit quod in respersione dixerat : *mundus erit*<sup>j</sup>, nisi adiecisset etiam haec.

25 Sordida ergo vestimenta habuit usque adhuc iste, qui purificatur a lepra, etiam post aspersionem et nunc *lavare*<sup>k</sup> ea iubetur. Quae tamen vestimenta non mihi per omnia malae texturae videntur fuisse : alioquin abici ea magis quam lavari praeciperet. In quo ostenditur neque per  
30 omnia alienam fuisse a Deo conversationem eius neque pure in Domino et integre custoditam. Non enim lavaret vestimenta, nisi fuissent sordida, nec iterum lotis iis uteretur, si fuissent textrini in omnibus alieni.

5 καθαρισμός τό · « ἡ ἄν ἡμέρα καθαρισθῆ » καὶ τρεῖς μεταξύ τῶ · « καὶ καθαρὸς ἔσται » τρίτον λεγομένῳ δηλούμενοι · καὶ πέμπτος καὶ τελευταῖος διὰ τοῦ · « καὶ καθαρισθῆσεται ». Εἰσὶ γὰρ οἶον καὶ καθαρισμῶν προκοπαὶ πρὶν εἰς τὴν τελείαν ἔλθεῖν καθαρότητα. Μετὰ γοῦν τὴν ἀποστολὴν  
10 τοῦ ὄρνιθίου πρῶτον « τὰ ἱμάτια πλύνεται ὁ καθαρισθεὶς »,

« Et il sera purifié<sup>e</sup> ». D'où il me semble qu'il y a des distinctions dans la purification même et, pour ainsi dire, des progrès entre les purifications. Car on peut dire de celui qui s'éloigne du péché, « et il sera pur<sup>f</sup> », mais il ne paraîtra pas immédiatement pur au point d'être parvenu au sommet de la pureté.

Enfin, à ce qu'il avait dit : « Au jour où il sera purifié<sup>g</sup> », il ajoute : « il lâchera la poule vivante dans la campagne, et celui qu'on purifie lavera ses habits<sup>h</sup> ». Il dit ensuite : « Il rasera tout son poil. » Il ajoute : « Il se lavera dans l'eau » ; après quoi, on ajoute : « Et il sera pur<sup>i</sup>. » Car il était insuffisant de dire à propos de l'aspersion « il sera pur<sup>j</sup> », s'il n'avait ajouté tout cela.

c) autres rites  
— « laver  
ses habits »

Celui qui se purifie de la lèpre, portait jusqu'alors des habits souillés, même après l'aspersion, et maintenant il reçoit l'ordre de les laver<sup>k</sup>. Ces habits toutefois ne me semblent pas avoir été en tous points d'une mauvaise étoffe ; autrement on lui prescrirait de les jeter plutôt que de les laver. C'est montrer que sa manière de vivre n'a été ni en tous points étrangère à Dieu, ni gardée pure et intacte dans le Seigneur. Car il ne laverait pas ses habits s'ils n'étaient souillés, et il ne les vêtirait pas de nouveau une fois lavés, si leur tissu avait été entièrement détérioré.

11 e. Cf. Lévit. 14, 20 || f. Cf. Lévit. 14, 7 || g. Lévit. 14, 2 || h. Lévit. 14, 7-8 || i. Lévit. 14, 8-9 || j. Cf. Lévit. 14, 7 || k. Cf. Lévit. 14, 8

Quod autem radi iubetur omnem pilum<sup>1</sup>, puto quod  
 35 omne quidquid emortui operis animae positae in peccatis  
 exortum est — hoc enim nunc pili nominantur — iubeatur  
 abicere. Peccator enim omne, quod ei sive in consilio  
 natum est sive in verbo sive in opere, expedit, si vere  
 purificari vult, ut eradat et abiciat nec residere aliquid  
 40 patiatur. Sanctus autem servare debet omnem capillum  
 et, si possibile est, nec ascendere debet ferrum super caput  
 eius, ne abscidere aliquid de cogitationibus eius sapientibus  
 aut dictis aut operibus possit. Inde denique est quod et  
 Samueli ferrum dicitur non ascendisse super caput<sup>m</sup>; sed  
 45 et omnibus Nazareis<sup>n</sup>, qui sunt iusti, quia iustus sicut  
 scriptum est, omnia quaecumque fecerit, prosperabuntur,  
 et folia eius non decident<sup>o</sup>. Hinc et discipulorum Domini  
 etiam capilli capitis dicuntur esse numerati<sup>o</sup>, hoc est  
 omnes actus, omnes sermones, omnes cogitationes eorum  
 50 servantur apud Deum, quia iustae, quia sanctae sunt.  
 Peccatorum vero omne opus, omnis sermo, omnis cogitatio  
 debet abscidi. Et hoc est quod dicitur : *Ut omnis pilus*  
*corporis eius radatur et tunc erit mundus<sup>a</sup>.*

Sed et hoc observa quod non sufficit ei post purifica-  
 55 tionem vel vestimenta lavisse vel omnem pilum rasisse, nisi  
 et lotus fuerit in aqua<sup>r</sup>. Oportet namque eum abicere  
 omnes sordes, omnem immunditiam non solum de vesti-

εἶτα « πᾶσαν τρίχα ξυρᾶται » καὶ ἐπὶ τούτοις « λούεται  
 ὕδατι », μεθ' ἧ ἐπιφέρεται τό · « καὶ καθαρὸς ἔσται », ὡς  
 ἐκτὸς τούτων οὐκ ἂν ἀρκέσαντος τοῦ ῥηθέντος ἐπὶ τοῦ  
 ῥαντισμοῦ · « καὶ καθαρὸς ἔσται ». Καὶ μετὰ τὸν ῥαντισμὸν  
 15 γὰρ ῥυπαρὰ εἶχε τὰ ἱμάτια. Ἄπερ εἶη ἂν πολιτεία μὴ  
 πάντῃ κακῶς ὑφασμένη, ἐπεὶ καὶ ἀπέθετο ταῦτα. « Τρίχες »

11 1. Cf. Lévi. 14, 9 || m. I Sam. 1, 11 || n. Cf. Nomb. 6, 5 || o. Cf.  
 Ps. 1, 3 || p. Cf. Matth. 10, 30 || q. Cf. Lévi. 14, 9

— « raser  
 son poil »

Quant à l'ordre de « raser tout son  
 poil<sup>1</sup> », je pense que c'est toute œuvre  
 morte sortie de l'âme établie dans le  
 péché — c'est ici ce qu'on nomme « poil » — qu'il ordonne  
 d'enlever<sup>1</sup>. Pour le pécheur, tout ce qui est né dans sa  
 pensée, dans sa parole, dans son action, il est préférable,  
 s'il veut être vraiment purifié, qu'il l'enlève, l'arrache et  
 n'en laisse rien subsister. Mais le saint doit garder toute sa  
 chevelure et, si possible, « le rasoir » ne doit point « passer  
 sur sa tête », pour qu'il ne puisse enlever quelque chose de  
 ses sages pensées, paroles ou actions. De là vient par  
 exemple que « le rasoir n'est pas passé sur la tête » de  
 Samuel<sup>m</sup> ; ni non plus sur celle de tous les Nazaréens<sup>n</sup>, qui  
 sont des justes<sup>a</sup>, car du juste, comme il est écrit, « tout ce  
 qu'il fait réussira, et son feuillage ne tombera point<sup>o</sup> ». D'où encore, des disciples du Seigneur, il est dit que même  
 « les cheveux de leur tête sont comptés<sup>o</sup> » : c'est dire que  
 toutes leurs actions, toutes leurs paroles, toutes leurs  
 pensées sont conservées auprès de Dieu, parce qu'elles  
 sont justes, qu'elles sont saintes. Des pécheurs, au  
 contraire, toute œuvre, toute parole, toute pensée doit  
 être retranchée. Voilà ce que veut dire : « Que tout le poil  
 de son corps soit rasé, et alors il sera pur<sup>a</sup>. »

— « se laver  
 dans l'eau »

De plus, observe qu'il ne lui suffit  
 pas, après la purification, d'avoir lavé  
 ses habits ou rasé tout son poil, si en  
 outre « il ne se lave dans l'eau<sup>r</sup> ». Il faut en effet qu'il  
 retranche toute souillure, toute impureté, non seulement

1. « Le poil est chose morte, exsangue, sans âme. Celui qui l'offre  
 montre qu'en lui le goût du péché est déjà mort et que dans ses  
 membres ne vit et ne règne plus le péché. » *In Ex. hom. 13, 5, GCS 6,*  
*p. 276, 30 s.*

2. Dans *Nomb. 6, 5*, il s'agit du naziréat et du nazir. Mais à *6, 19*,  
 les *Hexaples* donnent, de Symmaque, au lieu de « sur les paumes du  
 nazir », la leçon « sur les paumes du nazaréen ». Le terme signifie  
 les « sanctifiés », LAGARDE, *Onom. sacra I, 196, 60.*

mentis, sed et de proprio corpore, ut ne qua in eo macula exstinctae leprae resideat.

- 60 Tertio ergo nunc purificatus ita demum dignus efficitur ingredi castra Domini; non tamen continuo permittitur ei introire domum suam, sed dicitur ut *extra domum suam maneat septem diebus et radatur omnem pilum capitis et barbae et superciliarum*<sup>s</sup>, quasi non suffecerit quod prius  
65 *omnem pilum raserat*<sup>t</sup>, nunc additur ut *omnem pilum capitis et barbae et superciliarum radat*<sup>u</sup>. Idem namque videbatur dictum in eo, quod dixerat *omnem pilum radendum*. Sed non mihi videtur inanis esse ista repetitio. Vult enim peccatorem, posteaquam fuerit mundatus,  
70 posteaquam remissionem per paenitentiam acceperit peccatorum, de purgatione *capilis* admonere *et barbae et superciliarum*, velut si diceret ei : *Ecce, iam sanus factus es*<sup>v</sup>, vide ne ultra capitis contrahas culpam. *Capilis enim peccatum*<sup>w</sup> est aliter quam fides Ecclesiae continet de  
75 divinis sentire dogmatibus. In barba vero, ut meminerit se virilis aetatis deposuisse peccata et conversus fiat sicut infans. In superciliis autem arrogantiam deicit et male elatum ad humilitatem Christi inclinat supercilium. Secundo ergo ad hunc modum *omnis pilus corporis raditur*.  
80 Et sicut haec geminantur, ita et *vestimenta* semel in prima purificatione *lavisse*<sup>x</sup> non sufficit, sed secundo praecipitur,